
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44043 del 26/04/2021 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 del 
15.5.2018; 
Richiamata la delibera del C.d.A. n. 06/03 del 17/12/2020 relativa all’approvazione 
del Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2021; 
Vista la nota prot. n. 3764 del 15.01.2021 con la quale il Direttore Generale assegna 
al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo il budget 
autorizzatorio di previsione per l’E.C. 2021; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 2065/2021 prot. n. 45110 del 
28/04/2021 con il quale delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi, per spese che 
gravino sui fondi del budget di propria competenza; 
Visti gli artt. 29, 31, 32, 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
Visto il Decreto 734 del 25.06.2021 del Ministro dell’Università e della Ricerca con 
cui è stato disposto che le risorse del Fondo per le esigenze emergenziali del 
sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 
coreutica e degli enti di ricerca, pari complessivamente a € 113.000.000 per l’anno 
2021, sono ripartite a titolo di cofinanziamento per misure straordinarie di 
sicurezza delle proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle 
attività didattiche, di ricerca e di servizio in presenza; 
Vista la TABELLA 1 allegata al predetto decreto che assegna all’Università di 
Palermo l’importo complessivo di € 1.514.673,00 per l’Ammodernamento 
infrastrutturale; 
Richiamata la Delibera del C.d.A n. 06/33 rep. n. 932/2021 prot. n. 101466 del 
14/10/2021 di variazione incrementativa di budget per assegnazione MIUR di € 
1.514.673,00 a valere sul “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema 
dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica 
e degli enti di ricerca” ex DM 734 del 25.06.2021 art. 3 comma 2; 
Tenuto conto che con la predetta delibera il C.d.A. ha autorizzato il Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo ad effettuare, sul predetto 
Progetto, singole acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ad € 
150.000,00 comprensivi di IVA; 
Vista la richiesta di acquisto prot. 114796 del 15/11/2021 del Dott. Rosario Siino, 
Responsabile Settore gestione documentale e supporto U-gov di Ateneo, di 
telecamere Aver e display interattivi Samsung o equivalenti; 
Considerata necessaria, la predetta fornitura, per l’ ampliamento delle dotazioni 
hardware per l’allestimento delle aule per la didattica on-line e mista 
dell’Università degli Studi di Palermo;  
 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione 
Consip attiva; 
Considerato che il servizio/bene di che trattasi è presente sul MEPA; 
Verificato che da un’indagine di mercato informale, è possibile effettuare RDO 
su MEPA piattaforma CONSIP, con importo posto a base di gara di euro 
164.000,00 oltre IVA, per l’acquisizione della fornitura di telecamere Aver e display 
interattivi Samsung o equivalenti attraverso l’invito ai seguenti operatori 
economici presenti su MEPA:  
 

Ditta Indirizzo P.IVA pec 
AE.NET VIA SANDRO TOTTI 2 60131 ANCONA 02443630427 AE.NET@PEC.CHORUSCALL.IT 
Evoluzione srl Via Niccolò Copernico 6, San Prisco (CE) 02164100618 INFO@EVOLUZIONEICT.COM 
LINEA DATA Via Maggiore Pietro Toselli 71, Palermo (PA) 03242680829 GCOSENTINO@LINEADATA.IT 
ONEDIRECT SRL Via Tiziano 32 C, Milano (MI) 05080100968 M.FUMAGALLI@ONEDIRECT.IT 
P.O.S. DATA SYSTEM S.R.L. Via Nicolò Mineo 10, Palermo (PA) 01647390812 POSDATA@PEC.IT 
Return srl Via Domenico di Marco 28, Palermo (PA) 05496170829 returnsrl@pec.it 
ULTRAPROMEDIA S.R.L. VIA FLAMINIA, 71 00196 ROMA 10324241008 ULTRAPROMEDIA@PEC.IT 

 
Considerato che la migliore offerta sarà individuata con il criterio del minor 
prezzo; 
Considerato che si procederà all’affidamento previa verifica del possesso dei 
requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una 
penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio/bene; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’aggiudicazione dovrà gravare sul 
Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo UA.00.DA00.12 
sul progetto MIUR_DM_734_2021_SIA – CUP: B79J21025270001 del Bilancio Unico 
di Ateneo E.C. 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 

Di Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa; 
Nominare il Dott. Rosario Siino, Responsabile Settore gestione documentale e 
supporto U-gov di Ateneo, Responsabile Unico del Procedimento; 
Nominare la dott.ssa Maria Graziella Giaccone dell’Area Sistemi Informativi e 
portale di Ateneo, responsabile del procedimento amministrativo; 
Autorizzare l’acquisto della fornitura di telecamere Aver e display interattivi 
Samsung o equivalenti, attraverso R.D.O. sul MEPA piattaforma CONSIP, per un 
importo a base di gara di €  164.000,00 oltre IVA da far gravare sul budget 
assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo 
UA.00.DA00.12 sul progetto MIUR_DM_734_2021_SIA – CUP: B79J21025270001 
del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2021-11-15T14:00:22+0000
	Riccardo Uccello




